
 

 
 
 

Respuesta a Consulta Nº2 

LIC. PUB. N* 09/2022 
Obra: Construcción De La Escuela Blas Parera – Dpto. Rivadavia. 
 
Pregunta Nº 1- En la planilla de locales el Local Nº1 ACCESO A SUM, PEATONAL 
PRINCIPAL Y SUM especifica piso Granítico fondo gris grano fino, mientras que en 
el plano AP- PLANO DE ARQUITECTURA específica para este local piso de Hº 
Fratasado. ¿Qué se debe considerar? 

 
Respuesta Nº1 – Se deberá considerar pisos de Hº Fratasado en los siguientes 
locales Acceso a SUM, Peatonal Principal y SUM, como se especifica en el AP-
Plano de Arquitectura y en el ítem 6.2.2 De Hº Fratasado.   

 
 
Pregunta Nº 2- En el ítem 10.1.1 Chapa Doblada y herrería en la planilla de CyP 
no se tiene el ítem de puerta P3, pero en la Planta de Carpintería si se especifica 
en el Local Nº3. ¿Se cotiza o se considera otra carpintería?  Además, el detalle de 
la carpintería P3 no coincide con la planta. ¿Se cotiza igual en función del detalle? 

 
Respuesta Nº2 – La puerta P3 se deberá considerar según el Ítems 10.2 
Carpintería de Aluminio y el Plano PC-DCM-01. 
 
 

Pregunta Nº 3- El ítem 12.3.1 Tratamiento de efluentes no se especifica en ningún 
plano y tampoco en el pliego las características. En este ítem se debe considerar 
la cámara de muestras y medición de caudales hasta 25m3/h que se especifica en 
el plano de instalaciones sanitarias, pero no tiene ítem. 

 
Respuesta Nº3 – Lo correspondiente al ítem 12.3. Tratamiento de Efluentes se 
debe considerar como se especifica en el Plano IS-01 y el siguiente ítem que se 
detalla a continuación 12.3.6 Cámara de extracción de muestra de caudales: 
El objetivo de la cámara de muestra es facilitar el muestreo y medición de caudales 
de efluente tratado.  
Se deberá ejecutar cámara de muestra y medición de caudales de 0,85 x 0,60 m 
(mínimo 25 m3/h) según se indica en el Plano de instalación sanitaria (IS), 
dimensiones que la contratista deberá hacer verificar. 
 
 

Pregunta Nº 4-En el ítem 16.1.1 Equipos de Aire Acondicionado 6500 fr y 16.1.2 
Equipos de Aire Acondicionado 3500 fr, podrían indicar en que locales se deben 
colocar. En los planos de instalación eléctrica, en planilla de locales y pliego no se 
indican. 

 



 

 
 
 

Respuesta Nº4 – Lo mencionado en cada ítem, no corresponde a lo mencionado 
en las ETP. 
Remitirse al Plano IE donde se indican los unifilares las potencias de cada equipo. 
 
 
 

Pregunta Nº 5- Tenemos una consulta por la planilla de cotización.  

La planilla de cotización está muy abierta en cuanto a la cantidad de ítems. 

Consultamos si se podría las instalaciones pasar a ítems "gl", porque vemos que 
colocaron todos los materiales como items.  

En el momento de hacer el plan de trabajo se ve raro darle un tiempo a un material, 
cuando estaría bien darle tiempo a una actividad. 

 

Respuesta Nº5 – El ítem de Instalaciones No se puede considerar gl. 
 

 


